UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas –
BA CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260 http://www.ufrb.edu.br/ccaab e-mail:

ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES

DE ENSINO

LISTA DE INSCRITOS MONITORIA VOLUNTÁRIA 2020.1

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e

Biológicas – CCAAB da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

juntamente com o Comitê de Monitoria do CCAAB, de acordo com o disposto na

Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011, expedidas pelo Presidente do

Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria da

Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, divulga a lista de inscritos

da seleção do Programa de Monitoria Voluntária no semestre 2020.1.

Docente Disciplina Discente

Ana Georgina Peixoto Rocha GCCA350 – Política e desenvolvimento territorial Milena Vitória de Souza Farias

Ana Georgina Peixoto Rocha GCCA350 – Política e desenvolvimento territorial Isabela Alergo Cerqueira

Ana Karina da Silva Cavalcanti GCCA417 – Histologia dos animais domésticos Tainá Silva Ribeiro

Ana Maria Guerreiro B. da Silva/

Natalie Borges Leite
GCCA439 – Técnica cirúrgica veterinária

Caroline de Menezes

Albuquerque

Ana Maria Guerreiro B. da Silva/

Natalie Borges Leite
GCCA439 – Técnica cirúrgica veterinária Layla de Jesus Neri Cerqueira

Ana Maria Guerreiro B. da Silva/

Natalie Borges Leite
GCCA439 – Técnica cirúrgica veterinária

Adônis Marcelo dos Santos

Souza

Ana Maria Guerreiro B. da Silva/

Natalie Borges Leite
GCCA439 – Técnica cirúrgica veterinária Erica Dias Pereira Barboza

Ana Maria Guerreiro B. da Silva/

Natalie Borges Leite
GCCA439 – Técnica cirúrgica veterinária

Júlio César Nascimento de

Cerqueira Junior

Carla Fernandes Macedo GCCA112 – Botânica aquática Marcos da Silva

Clóvis Pereira Peixoto GCCA008 – Fisiologia Vegetal Clarice Souza Moura

Clóvis Pereira Peixoto GCCA008 – Fisiologia Vegetal Ellen Rayssa Oliveira

Evani Souza de Oliveira Strada GCCA427 – Fisiologia dos animais domésticos Ruan Carlos Meireles Sampaio

Girlene Santos de Souza
GCCA312 – Morfologia e anatomia das

angiospermas
Amanda Cristina de Souza Mata

Girlene Santos de Souza
GCCA312 – Morfologia e anatomia das

angiospermas
Giulia Fiuza Castro Braz

Girlene Santos de Souza
GCCA312 – Morfologia e anatomia das

angiospermas
Ueslei Pereira de Freitas

Girlene Santos de Souza
GCCA312 – Morfologia e anatomia das

angiospermas
Jussara da Cruz Barbosa Correia

Girlene Santos de Souza
GCCA312 – Morfologia e anatomia das

angiospermas

Humberto Moreira dos Reis

Filho

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas –
BA CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260 http://www.ufrb.edu.br/ccaab e-mail:

ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES

DE ENSINO

Joselito Nunes Costa/Flávia Santin
GCCA432 – Clínica das doenças carenciais,

endócrinas e metabólicas
Maiara Duarte Pugliesi

Joselito Nunes Costa/Flávia Santin
GCCA432 – Clínica das doenças carenciais,

endócrinas e metabólicas

Isabelle dos Santos Barreto

Couto

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral Maiara Duarte Pugliesi

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral
Caroline de Menezes

Albuquerque

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral
Marcus Dhilermando Hora de

Souza

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral
Adônis Marcelo dos Santos

Souza

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral Amanda Cristina de Souza Mata

Maria Vanderly Andrea GCCA058 – Genética Geral Andreza Marcos

Nielson Machado dos Santos GCCA281 – Fundamentos de solo I Nalbert Silva dos Santos

Oldair Del’Arco Vinhas Costa GCCA211 – Gênese e morfologia do solo Samuel Paulo de Jesus Silva

Roberto Robson Borges dos Santos GCCA414 – Anatomia dos animais domésticos II Mateus Santos da Silva

Roberto Robson Borges dos Santos GCCA414 – Anatomia dos animais domésticos II Dyandra Fernandes Rocha Brotas

Robson Bahia Cerqueira GCCA427 – Deontologia veterinária Fernanda Santos Fernandes

Robson Bahia Cerqueira GCCA427 – Deontologia veterinária Jéssica Pascoal Ferreira

Robson Bahia Cerqueira GCCA427 – Deontologia veterinária Bruno Passos Fernandes

Robson Bahia Cerqueira GCCA427 – Deontologia veterinária Andreza Marcos

Robson Bahia Cerqueira
GCCA640 – Biossegurança em laboratórios,

hospitais e clínicas da medicina veterinária
Jéssica Pascoal Ferreira

Robson Bahia Cerqueira
GCCA640 – Biossegurança em laboratórios,

hospitais e clínicas da medicina veterinária
Hellen Lobo Pinto

Robson Bahia Cerqueira
GCCA640 – Biossegurança em laboratórios,

hospitais e clínicas da medicina veterinária
Clésia Barreto dos Santos

Rosy de Oliveira GCCA018 – Sociologia Rural
Marcus Dhilermando Hora de

Souza

Rosy de Oliveira GCCA018 – Sociologia Rural Nadison Barbosa Santana

Sanderly Souza Mascarenhas GCCA412 – Anatomia dos animais domésticos I
Gustavo Eugenio Ramos Barreto

Oliveira

Sanderly Souza Mascarenhas GCCA412 – Anatomia dos animais domésticos I Clésia Barreto dos Santos

Tales Miler Soares GCCA039 – Irrigação e drenagem Ruan Oliveira da Rocha Cruz

Tales Miler Soares GCCA039 – Irrigação e drenagem Arly Alef Araújo Santos

Tales Miler Soares GCCA039 – Irrigação e drenagem Karina da Silva de Deus

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas –
BA CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260 http://www.ufrb.edu.br/ccaab e-mail:

ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES

DE ENSINO

LISTA DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Disciplina Discente

GCCA417 – Histologia dos animais

domésticos
Caroline de Menezes Albuquerque

Não atende ao item 1.2 (b) do

edital.

GCCA412 – Anatomia dos animais

domésticos I
Dyandra Fernandes Rocha Brotas

Não atende ao item 1.2 (b) do

edital.

GCCA120 - Ictiologia Glaciane Conceição Marques
Não atende ao item 1.2 (b) do

edital.

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas –
BA CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260 http://www.ufrb.edu.br/ccaab e-mail:

ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES

DE ENSINO

LISTA DE E-MAILS

Discente E-mail

Milena Vitória de Souza Farias milenasfarias@outlook.com

Isabela Alergo Cerqueira arlegoisabela@gmail.com

Tainá Silva Ribeiro taina038@gmail.com

Caroline de Menezes Albuquerque carolmenezes7@hotmail.com

Layla de Jesus Neri Cerqueira layandjb@gmail.com

Adônis Marcelo dos Santos Souza adonismarcelo011@hotmail.com

Erica Dias Pereira Barboza barbozamvet@outlook.com

Júlio César Nascimento de Cerqueira

Junior
julio_cerq@hotmail.com

Marcos da Silva marcosufrb@hotmail.com

Clarice Souza Moura claricesousamoura@gmail.com

Ellen Rayssa Oliveira ellen.rayoli@gmail.com

Ruan Carlos Meireles Sampaio ruancarlossampaio@outlook.com

Amanda Cristina de Souza Mata amanda_mata@hotmail.com

Giulia Fiuza Castro Braz giuliacastro21@hotmail.com

Ueslei Pereira de Freitas wesleifreitas.bi00@gmail.com

Jussara da Cruz Barbosa Correia sarah_ebenezer.18@hotmail.com

Humberto Moreira dos Reis Filho humberto.reis19@gmail.com

Maiara Duarte Pugliesi maaduarte_04@hotmail.com

Isabelle dos Santos Barreto Couto isabelle@aluno.ufrb.edu.br

Maiara Duarte Pugliesi maaduarte_04@hotmail.com

Caroline de Menezes Albuquerque carolmenezes7@hotmail.com

Marcus Dhilermando Hora de Souza dhilermandohora@hotmail.com

Adônis Marcelo dos Santos Souza adonismarcelo011@hotmail.com

Amanda Cristina de Souza Mata amanda_mata@hotmail.com

Andreza Marcos marcos-andreza@hotmail.com

Nalbert Silva dos Santos nalbert.silva23@hotmail.co

Samuel Paulo de Jesus Silva samuel.pauloagro@gmail.com

Mateus Santos da Silva mateus_silva04@hotmail.com

Dyandra Fernandes Rocha Brotas dyandravet@gmail.com

Fernanda Santos Fernandes feehsfernandes@gmail.com

Jéssica Pascoal Ferreira jessica.jhed@hotmail.cm

Bruno Passos Fernandes brunofernandesnv@gmail.com

Andreza Marcos marcos-andreza@hotmail.com

mailto:ruancarlossampaio@outlook.com
mailto:sarah_ebenezer.18@hotmail.com
mailto:nalbert.silva23@hotmail.co

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas –
BA CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260 http://www.ufrb.edu.br/ccaab e-mail:

ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADES

DE ENSINO

Priscila Furtado Campos

Siape: 2128731

Gestora de Ensino do CCAAB / UFRB

Jéssica Pascoal Ferreira jessica.jhed@hotmail.cm

Hellen Lobo Pinto hellenlobo10@hotmail.com

Clésia Barreto dos Santos barretoclesia@gmaik,c

Marcus Dhilermando Hora de Souza dhilermandohora@hotmail.com

Nadison Barbosa Santana nadisonsantana@alunoufrb.edu.br

Gustavo Eugenio Ramos Barreto

Oliveira
eugeniorramos@outlook.com

Clésia Barreto dos Santos barretoclesia@gmaik,c

Ruan Oliveira da Rocha Cruz ruan.oliveira.rocha@gmail.com

Arly Alef Araújo Santos ar-lyy@hotmail.com

Karina da Silva de Deus karinesilvadeus@hotmail.com